議題・議事・発言等（要点記録）

１ 開会

会長（影目悦雄氏）より開会にあたり、本日の出席者数が定数に達している旨の説明と、

これに伴い本地域協議会が成立することの報告を行った。

会長あいさつ

会長が挨拶を行った後、次第に従い２説明に入る。

議事録署名者選出

また、議事に先立ち、会議録署名委員を会長より指名。

今回は「西山徹」委員、「山崎敏勝」委員の２名を指名し、お願いすることとなった。

２ 報告

事務局より２点の報告がされた。

はじめに、令和３年９月１６日㈭から令和３年１０月８日㈮の期間実施された令和４年度

千郷地域自治区予算事業計画案に対する地域への意見募集結果について次のとおり報告が

された。

結果として、２件の電話による計画内容についての質問があったものの、正式な意見とし

ての提出は無かった。

次に、本年度地域活動交付金の事業実施計画変更について、本年度事業採択された千郷西

こども園保護者会による子育て交流座談会が、団体より以下のとおり申出があった。

当初１０月中旬に事業実施を計画していたが、現在の新型コロナウイルス感染症の本市にお

ける感染状況を踏まえ、団体及び各関係機関等と検討の結果、本年度の事業実施は困難であ

ると判断し、申請を取下げたい旨の連絡があった。

以上２点について、事務局による報告後、質疑応答等に移ったが、委員からの質問また、ご

意見等も無かったことから３議事に移った。

３ 議事

第１号議案 令和４年度千郷地域自治区予算事業計画の最終決定について

議案内容については、１０月２０日㈬に予定している市長への建議内容として、本地域協

議会が策定した令和４年度千郷地域自治区予算事業計画の最終決定をするものである。この

ことについて、次第２での事務局からの報告を踏まえ、協議に移った。

このことについて、協議及び質疑応答に移ったが委員から特にご意見ご質問等もなかったこ

とから採決に移った。

採決の結果、原案のとおり全会一致で承認がなされ、これにより本予算事業計画を会長よ

会 議 名 第６回千郷地域協議会 公 開

日 時
令和３年１０月１３日（水）

午後７時００分～午後７時３２分
場 所

西部公民館

多目的ホール

出 席 者

（委員）

藤平進、今泉敏彦、中嶋幹彦、河合眞次、熊谷健二、大瀧輝久

今村泰己、中尾嘉伸、樋口善二、村田久夫、鈴木節、西山徹

影目悦雄、山崎敏勝、安彦誠一、白井久裕、近藤武、前崎由佳

今村冴里、杉浦幸雄、岩田常文、山本紀子、岡山薫、柴田洋子

浅井知寿子

（事務局）

千郷自治振興事務所：宮本博之（正担当）

企画部自治振興課：加藤千明課長、大岩拓也（副担当）

欠 席 者
（委員）

神谷衣里、今泉雅晴、古瀬剛
傍 聴 者 なし

配布資料

次第、令和４年度千郷地域自治区予算事業計画案

令和４年度千郷地域協議会委員構成案

可燃ごみ集積所整備費補助金実施計画の変更案

- 2 -

り建議することを報告し、第１号議案の協議は終了とした。

第２号議案 令和４年度千郷地域協議会の委員構成について

議案内容については、次年度の地域協議会の委員構成について、特に千郷地区区長会推薦

の部分について、現行の委員構成で良いか、また、新たに委員定数の増減をすべきかについ

て協議に移った。

協議の結果、特に委員からのご意見やご質問等も無く、原案のとおり現行の委員構成で次

年度も運営していくことについて採決に移った。

採決の結果、原案のとおり全会一致で承認がされた。

第３号議案 可燃ごみ集積所整備費補助金実施計画書の変更について

本議案内容について、事務局より資料に基づき以下のとおり説明がされた。

令和３年度千郷地域自治区予算事業計画に基づき、事業実施する予定の一部に変更が生じ

た。

詳細な変更内容については、川田原区の実施予定であった３基分のうち２基について施工

することが困難となったため、本年度の計画数量を１基として変更するものである。また、

さらに残りの１基についても今後の調整によってはこれも施工できない可能性もあるとの

ことであり、そうなった場合は川田原区としては３基すべての施工が遂行することができな

いこともあり、最終的には０基となる内容である。

このことについて、計画変更することに伴い、川田区及び杉山区の委員より以下の意見が

された。

川田原区で不用となった事業費について、地域協議会の承認が得られれば、川田区として

は不用となった事業費を有効に活用したい。このため、最終的に川田原区で何基分の不用額

となるかわからないが、その不用となった事業費については川田区で施工したい。

杉山区でも、そうした不用額が発生するのであれば、１基分を杉山地区で施工したい。

以上の意見を踏まえ、協議の結果次のとおりの変更計画案となった。

（変更計画案１）

川田原区が計画されていた３基すべて施工困難となった場合、１基分は杉山地区、残り２

基分は川田区が施工することとして計画変更とする。

（変更計画案２）

また、川田原区が１基分はそのまま計画どおり施工し、２基分の不用額が生じた場合は、

川田区及び杉山区に、それぞれ１基分施工することとして計画変更とする。

上記、変更計画案１及び２のどちらになるかは、川田原区の施工実施計画しだいであり、最

終的な判断は、後日川田原区より回答いただくこととされた。

また、計画変更については川田原区の回答の後、事務局に一任し、変更の詳細内容について

は、後日地域協議会委員に報告する方針とすることで、採決に移った。

採決の結果、上記内容について全会一致で承認がなされた。

なお、川田原区からの最終回答については、なるべく早い時期に回答をお願いすることとし

て議事については終了となった。

４ 連絡事項

次回の地域協議会等開催日程等について

⑴第４回千郷地域協議会 地域計画策定分科会について

日時：令和 3年 10月 27日（水）19:00から 場所：西部公民館 1階 多目的ホール
⑵第５回千郷地域協議会 地域計画策定分科会について

日時：令和 3年 11月 10日（水）19:00から 場所：西部公民館 1階 多目的ホール
⑶第７回千郷地域協議会について

日時：令和 3年 11月 24日（水）19:00から 場所：西部公民館 1階 多目的ホール
５ 閉会